
 

 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 
Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 
            Il Direttore 

Prot. ENEA/2023/51716/ISER 
Determinazione n. 136/2023/ISER/D.C. 
 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 
Aggiudicazione Trattativa Diretta con un unico 
operatore economico su Piattaforma MEPA e nomina 
RUP per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett.a) del D.L. n° 76 del 16/07/2020, come convertito 
con Legge n° 120 dell’11/09/2020, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. n° 77 del 31/05/2021, convertito 
con Legge n° 108 del 29/07/2021 

 
Fornitura buoni pasto elettronici per il 

personale dipendente del Centro 
Ricerche ENEA di Trisaia  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della 
Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 
del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 
luglio 2021, con cui l’Ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico 
Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 
gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono 
nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della 
composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina 
Petrillo; 



 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto 
Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino 
alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 
44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 
gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica 
dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale 
è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023. 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Premesso che: 

- l’ENEA, sulla base di determinazioni interne assicura ai propri dipendenti in smart working, in 
telelavoro e in presenza presso il Centro Ricerche Trisaia, il servizio sostitutivo di mensa mediante 
l’acquisto di buoni pasto elettronici; 

- la Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici di 
qualsiasi valore nominale e dei servizi connessi in favore delle amministrazioni pubbliche ai sensi 
dell’articolo 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 –– EDIZIONE 9 – ID 2092– 
LOTTO 10  “ Puglia e Basilicata”  CIG: 79900730D4  attivata il 21/05/2021 con scadenza al 
17/02/2023, che vedeva aggiudicataria del medesimo lotto, la Ditta DAY Ristoservice S.p.A. con sede 
legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11/E, P. IVA 03543000370, con un 
ribasso del 14,07 sul valore nominale del buono elettronico pari a € 7,00 è scaduta il 17/02/2023; 

- si è reso necessario procedere all’acquisto di circa n° 15.937 buoni pasto per la sede di Trisaia; 

- con Determinazione n° 119/2023/ISER D.C. del 22/06/2023 è  stata autorizzata, ai sensi ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n° 76 del 16/07/2020, come convertito con Legge n° 120 
dell’11/09/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n° 77 del 31/05/2021, convertito con Legge n° 
108  del 29/07/2021 l’indizione di una Trattativa Diretta, da espletare attraverso il MePA, per la 
Fornitura buoni pasto elettronici per il personale dipendente del Centro Ricerche Enea di Trisaia, 



 

con la società DAY Ristoservice S.p.A. con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 
1957-2007, n.11/E, P. IVA 03543000370 per un importo presunto pari a 90.195,45 euro, IVA esclusa 
(nulla è previsto per oneri di sicurezza da interferenze) (Allegato 1); 

• con la medesima Determinazione è stata nominata “Responsabile del Procedimento” la Dott.ssa 
Marianna Lippo, già indicata in fase di redazione del programma biennale 2023/2024 per forniture e 
servizi (codice CUI F01320740580202200087; 

• che in data 23/06/2023 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3630175 con l’operatore economico 
DAY Ristoservice S.p.A.  per la fornitura di cui in titolo, fissando il termine di scadenza dell’offerta 
al 30/06/2023 ore 18:00 (Allegato 2); 

• che in data 28/06/2023, in risposta alla Trattativa Diretta n. 3630175 - è stata presentata dall'operatore 
economico DAY Ristoservice S.p.A. un’offerta che prevede un costo di € 5,65 iva esclusa per ciascun 
buono del valore facciale di 7,00, corrispondente ad un valore economico complessivo pari a € 
90.044,05 iva esclusa (Allegati 3 – 3.1 – 3.2 ) 

• tale offerta, pari ad un ribasso in termini percentuali di circa il 19,29% è congrua, se confrontata con 
i ribassi medi praticati nell’ambito delle Convenzioni Consip e segnatamente se confrontata con 
l’ultima aggiudicazione in ordine di tempo che ha interessato il Centro della Trisaia (EDIZIONE 9 – 
ID 2092– LOTTO 10  “ Puglia e Basilicata), affidata con un ribasso del 14,07%, ed in ragione anche 
dell’attuale situazione di mercato non essendoci, ad oggi, Convenzioni CONSIP attive per il lotto di 
interesse del Centro Trisaia; 

• le condizioni offerte appaiono palesemente migliorative sotto il profilo economico e  rispetto al 
precedente affidamento alla medesima Società DAY tramite adesione alla Convenzione Consip, 
l’utilizzo della rete Day ottimizzerebbe la spendibilità da parte dei dipendenti, residenti nelle regioni 
che seppur fuori lotto risultano essere sede di lavoro per telelavoristi e lavoratori in smart-working. 
Inoltre, l’utilizzo delle card già in possesso dei dipendenti ottimizzerebbe i tempi di ricarica. 
 
Viste: 

• le verifiche di legge fatte dal Responsabile di Procedimento attraverso il sistema FVOE, attestante 
l’assenza dei motivi di esclusione per l’operatore economico DAY Ristoservice S.p.A. con sede legale 
in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11/E, P. IVA 03543000370 e l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva. (Allegato 4); 

Considerato che gli allegati alla presente Determinazione costituiscono parte integrante e sostanziale della 
stessa, 

DETERMINA 

a) l’affidamento diretto con efficacia immediata della Trattativa Diretta n. 3630175 nell'ambito della 
piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett.a) del D.L. n° 76 del 16/07/2020, come convertito con 
Legge n° 120 dell’11/09/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n° 77 del 31/05/2021, convertito con 
Legge n° 108  del 29/07/2021, per la Fornitura dei buoni pasto elettronici per il personale dipendente del 
Centro Ricerche Enea di Trisaia all’operatore economico DAY Ristoservice S.p.A. con sede legale in 
Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11/E, P. IVA 03543000370; 

b) l’accettazione dell’offerta da esso formulata nell’ambito della suddetta trattativa, per un importo di € 



 

90.044,05, iva esclusa (nulla è previsto per oneri di sicurezza); 
c) di quantificare l'ammontare dell'iva (4%) in € 3.601,76; 
d) che la fornitura verrà remunerata a misura; 
e) che il costo unitario del singolo buono da corrispondere a DAY Ristoservice S.p.A è pari a € 5,65 iva 

esclusa; 
f) di stabilire una durata del servizio di fornitura di 12 (dodici) mesi dalla stipula e/o al raggiungimento 

dell’intero importo contrattuale; 
g) di stipulare la Trattativa Diretta n. 3630175 sulla piattaforma MePA; 
h) di confermare la nomina a Responsabile Unico del Procedimento la Dr.ssa Marianna Lippo (ISER-

AMTRI). 
i) di confermare la delega al Responsabile Gestione Centro Trisaia ad operare come Punto ordinante sulla 

piattaforma Mepa e di procedere alla sottoscrizione digitale del documento di stipula; 
 

La spesa complessiva, comprensiva di iva al 4%, è di € 93.645,81, troverà copertura, nell'ambito degli 
stanziamenti assegnati sul Bilancio anno 2023, Codice Voce finanziaria U.1.01.01.02.002.01 - “122 - 
Buoni pasto dipendenti in sostituzione del servizio mensa” Commessa I2F0 – Divisione/UO 2210. 

 
Roma, 18 luglio 2023 
 
 

 


